
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

ПРИКАЗ 

23.09.2022 р.п.Знаменка №84 

 
 

О внедрении типовых моделей развития дополнительного образования на 

территории Знаменского района 

 
 

В целях реализации регионального       приоритетного        проекта 

«Доступное дополнительное образование детей в Тамбовской области», 

исполнения приказа управления образования и науки Тамбовской области от 

27.08.2019 №2520 «О внедрении типовых моделей развития региональной 

системы дополнительного образования» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приступить с 01 сентября 2019 года к внедрению типовых моделей 

развития региональной системы дополнительного образования детей (далее – 

типовые модели) на территории Знаменского района (Приложение 1). 

2. Утвердить: 

 «дорожную карту» для внедрения типовой модели реализации 

программ для организации летнего отдыха в Знаменском районе 

(Приложение 2); 

 «дорожную карту» для внедрения типовой модели реализации 

программ вовлечения в систему дополнительного образования 

детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в Знаменском 

районе (Приложение 3); 

 «дорожную карту» для внедрения типовой модели реализации 

модульных программ дополнительного образования для детей 

сельской местности (Приложение 4); 

 «дорожную карту» для внедрения типовой модели организации 

мероприятий по просвещению родителей в области 

дополнительного образования детей (Приложение 5). 

2. Отделу образования и защиты прав несовершеннолетних 

(Т.Ю.Конина) обеспечить организационно-управленческие условия для 

внедрения типовых моделей. 

 определить ответственных за внедрение типовых моделей на территории 

муниципалитета; 

 организовать работу по внедрению типовых моделей на 

муниципальном уровне с учетом рекомендаций, разработанных по 

итогам их апробации 



3. Контроль за исполнением приказа возложить на Конину Т.Ю., 

ведущего специалиста отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних администрации района. 

 
 

Начальник отдела П.В.Пьянов 



 



Приложение №1 к приказу 

отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних 

от 23.09.2019 №84 

 

Список организаций дополнительного образования, 

ответственных за методическую поддержку внедрения типовых моделей 

развития региональной системы дополнительного образования детей 

 

Типовая модель реализации 

разноуровневых программ дополнительного образования детей 

1. Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и 

юношества» (общие вопросы) 

2. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Петровского района 

Тамбовской области (туристско-краеведческая направленность) 

3. Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» (туристско-краеведческая направленность) 

4. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Токаревский районный Дом детского 

творчества» (техническая направленность) 

5. Муниципальная бюджетная образовательная организация 

дополнительного образования «Детский образовательно-оздоровительный 

Центр «Кристалл» г. Уварово (техническая направленность) 

6. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Станция юных техников» г. Рассказово (техническая 

направленность) 

7. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Станция юных натуралистов» г. Мичуринск 

(естественнонаучная направленность) 

8. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Мучкапского 

района (социально-педагогическая направленность) 

9. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дом творчества» Никифоровского района 

(социально-педагогическая направленность) 

10. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Первомайского 

района (художественная направленность) 

11. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Мичуринского 

района (художественная направленность) 



Типовая модель реализации программ 

для организации летнего отдыха и заочных школ 

1. Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и 

юношества» 

2. Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» 

3. Муниципальное бюджетное образовательная организация 

дополнительного образования «Детский образовательно-оздоровительный 

Центр «Кристалл» г. Уварово 

4. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества» г. Котовска 

5. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» г. Мичуринска 

6. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования для 

детей» г. Моршанска 

 
 

Типовая модель реализации программ 

вовлечения в систему дополнительного образования детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

1. Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и 

юношества» 

2. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества» г. Котовска 

3. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» г. Мичуринска 

4. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей дом детского творчества г. Рассказово 

5. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей центр дополнительного образования 

детей г. Тамбова 

 
 

Типовая модель реализации модульных программ 

дополнительного образования детей для сельской местности 

1. Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и 

юношества» 

2. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования для 

детей» г. Моршанска 



3. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества 

Тамбовского района» 

4. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Районный Дом детского творчества» р.п. 

Мордово 

5. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» г. Кирсанова 

 

Типовая модель организации мероприятий по просвещению 

родителей в области дополнительного образования детей 

1. Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и 

юношества» 

2. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества 

Тамбовского района» 

3. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» г. Кирсанова 

4. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей центр дополнительного образования 

детей г. Тамбова 

5. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей дом детского творчества г. Рассказово 

6. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Районный Дом детского творчества» р.п. 

Мордово 



Приложение №2 к приказу 

отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних 

от 23.09.2019 №84 

 

Дорожная карта внедрения типовой модели реализации программ для 

ОРГАНИЗАЦИИ ЛЕТНЕГО ОТДЫХА 

 
№ Перечень мероприятий Сроки Результат Ответственные исполнители 

1. Создание межведомственного совета, координирующего 
реализацию типовой модели 

01.11.2022 Распоряжение отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних 

2. Разработка «дорожной карты» по реализации типовой 
модели на территории Знаменского района 

До 01.11.2022 Дорожная карта Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних 

3. Создание на сайте Отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних информационного ресурса для 

освещения внедрения типовой модели 

До 01.11.2022 Информационный 

ресурс 

Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних 

4. Проведение мониторинга реализации программ летнего 

отдыха, включая опрос детей и родителей 

До 01.11.2022 Информационно- 

аналитический 

материал 

Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних 

МОЦ; 

5. Формирование методических рекомендаций в помощь 
организаторам летнего отдыха и оздоровления детей 

До 01.12.2022 Методические 
рекомендации 

Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних; 
МОЦ; 

6. Приведение в соответствие требованиям и утверждение 
программ по организации летнего отдыха 

До 01.02.2023 Программы Образовательные организации 

7. Формирование базы данных партнеров-организаций До 01.02.2023 База данных Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних 

образовательные организации; 
МОЦ; 

8. Создание муниципального агрегатора летних 

образовательных практик «Карта умного лета» 

До 01.03.2023 Муниципальный 

агрегатор 

МОЦ 

9. Участие в работе областного семинара-совещания по 
подготовке к летней оздоровительной кампании 

Апрель2023 Материалы семинара- 
совещания 

Специалисты отдела 
образования и защиты прав 



    несовершеннолетних; 

МБОУ «Знаменская СОШ»; 

МОЦ 

10. Проведение собеседования с руководителями 

образовательных организация на тему «Организация 
летнего отдыха детей в 2020 г. в Знаменском районе» 

Апрель 2023 Материалы 

собеседования 

Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних 
образовательные организации 

11. Разработка, тиражирование и распространение в 

образовательных организациях раздаточных 

информационных материалов (буклетов, плакатов, 

брошюр) по проведению летней оздоровительной 

кампании 2020 года 

До 31.05.2023 Информационные 

материалы 

Образовательные организации; 

МОЦ; 

12. Проведение мониторинга качества реализации программ 
летнего отдыха на территории муниципалитета 

До 31.05.2023 Формы мониторинга Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних 

13. Организация и проведение муниципального этапа 

конкурса программ на лучшую организацию летнего 
отдыха детей 

До 31.05.2023 Конкурс Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних; 
МОЦ 

14. Озвучивание доклада «Итоги летней оздоровительной 

кампании 2020» на районной коллегии при главе 
Знаменского района 

До 21.08.2023 Доклад Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних 

15. Проведение оценки качества реализации типовой 

модели, корректировка муниципальной дорожной карты 

Сентябрь- 

октябрь 2023г. 

Информационно- 

аналитический 

материал 

Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних; 

МОЦ; 

16. Обобщение и трансляция опыта внедрения типовой 

модели 

2023 г. Информационные 

материалы 

Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних; 
МОЦ; 

17. Предоставление в РМЦ отчетной документации о 

реализации типовой модели на территории района (по 

запросу) 

2023 г. (по 

запросу) 

Отчетная документация Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних; 

МОЦ; 
 

Основные индикаторы и показатели типовой модели 
№ 
п/п 

Индикаторы Показатели 

1. количество реализуемых программ организации летнего отдыха и заочных школ 33 шт. 



2. охват детей программами организации летнего отдыха и заочных школ 100% от 
оздоровившихся 

3. количество функционирующих площадок для организации летнего отдыха 33 

4. количество поданных заявок на конкурс программ организации летнего отдыха не менее 3 

5. посещаемость муниципального агрегатора летних образовательных практик 
«Карта умного лета» 

100% в течение 
периода 

6. количество партнеров программ организации летнего отдыха и типы 
предоставляемых ими ресурсов 

не менее 5 

 

Возможные риски (барьеры) при реализации типовой модели: 

низкое качество программ летнего отдыха и заочных школ, их несоответствие интересам заказчика (родители, дети); 

низкое качество условий, в которых реализуются программы; 

отсутствие вариативности программ летнего отдыха и заочных школ; 

отсутствие технологии организации летнего отдыха, неэффективное использование каникулярного времени в целях 

развития ребенка. 



Приложение №3 к приказу 

отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних 

от 23.09.2019 №84 

Дорожная карта внедрения типовой модели реализации программ 

ВОВЛЕЧЕНИЯ В СИСТЕМУ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ, 

ОКАЗАВШИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ 

 
№ Перечень мероприятий Сроки Результат Ответственные исполнители 

1 Создание межведомственного совета, координирующего 

реализацию типовой модели 

01.11.2022 Распоряжение отдел образования и защиты прав 

несовершеннолетних 

2 Разработка дорожной карты по реализации модели на 
территории Знаменского района 

До 01.11.2022 Дорожная карта отдел образования и защиты прав 
несовершеннолетних 

3 Создание банка данных несовершеннолетних, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, состоящих на 

профилактическом учете (внутришкольном/КДН/ПДН). 

Анализ трудных жизненных ситуаций 

несовершеннолетних, выработка алгоритма действий по 

вовлечению в занятия дополнительным образованием, 
внеурочную деятельность 

До 01.11.2022 Банк данных, 

алгоритм действий 

отдел образования и защиты прав 

несовершеннолетних; 

МБОУ «Знаменская СОШ»; 

социальный педагог; 

педагог-психолог; 

МОЦ 

4 Выявление реальных объективных потребностей 

несовершеннолетних в занятиях организованным досугом 

(дополнительным образованием, внеурочной 

деятельностью) 

До 01.11.2022 Аналитические 

материалы 

образовательные организации; 

социальный педагог; 

педагог-психолог 

5 Индивидуальное социально-педагогическое 

сопровождение тьюторами-наставниками 

несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН. 

Ведение карты занятости во внеурочное время 

несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН 

2022-2023 гг. Индивидульные 

планы реабилитации 

несовершеннолетних 

(ИПР) 
Карты занятости 

социальный педагог; 

педагог-психолог; 

МОЦ; 

образовательные организации 

6 Обновление программ дополнительного образования в 

части включения реабилитационного компонента 

До 02.01.2023 Дополнительные 

общеобразовательные 
программы с 

Образовательные организации 



   реабилитационным 
компонентом 

 

7 Разработка модульных, сетевых дополнительных 

общеобразовательных программ, направленных на 

профессиональное самоопределение несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации 

До 02.10.2023 г. Дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

Образовательные организации 

8 Применение современных технологий в работе с 

несовершеннолетними, находящимися в трудной 

жизненной ситуации: 

«Игротерапия», 

«Позитивное развитие через социальное проектирование», 

«Интенсивная школа», 

«Событийный туризм и социальная анимация», 

«Сеть социальных контактов», 

«Реабилитация через досуговую деятельность», 

«Дискуссионный киноклуб», 
«Спартианские игры», «Наставничество» 

2022-2023гг. Интеграция детей, 

оказавшихся в 

трудной жизненной 

ситуации, в 

муниципальную 

систему 

дополнительного 

образования, 

социально значимую 

продуктивную 

деятельность 

Образовательные организации 

9 Вовлечение несовершеннолетних, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, в массовые мероприятия 

муниципального и регионального уровня 

2022-2023 гг. Интеграция детей, 

оказавшихся в 

трудной жизненной 

ситуации, в 

муниципальную 

систему 

дополнительного 

образования, 

социально значимую 

продуктивную 

деятельность 

отдел образования и защиты прав 

несовершеннолетних; 

МОЦ; 
образовательные организации 

10 Обеспечение расширения и обновления информационного 

ресурса регионального портала «Подросток и общество», 

обеспечивающего освещение внедрения типовой модели в 

муниципальном образовании 

Постоянно Информационный 

ресурс портала 

«Подросток и 

общество» 

социальный педагог; 

МОЦ; 

педагог-психолог 

11 Создание на сайте отдела образования и защиты прав До 01.11.2022 Информационный отдел образования и защиты прав 



 несовершеннолетних и сайтах образовательных 

организаций Знаменского района информационного 

ресурса, обеспечивающего освещение внедрения типовой 

модели 

 ресурс несовершеннолетних; 

образовательные организации 

12 Участие в проведении выставки-форума для 

несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, «Сделаем вместе – ради детей!» 

Ноябрь 2022 г. Информационные 

материалы 

отдел образования и защиты прав 

несовершеннолетних; 

социальный педагог; 

МОЦ; 
педагог-психолог 

13 Участие специалистов, курирующих вопросы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, в работе семинара «Современные 

подходы к профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» 

2022-2023 гг. Методические 

материалы 

отдел образования и защиты прав 

несовершеннолетних; 

социальный педагог; 

МОЦ; 
педагог-психолог 

14 Проведение мероприятий для родителей, в т.ч. реализация 

программы «Родительская школа», консультирование 

родителей на консультпунктах, созданных в рамках 

реализации проекта «Поддержка семей, имеющих детей» 

2022-2023гг. Методические 

материалы 

отдел образования и защиты прав 

несовершеннолетних; 

социальный педагог; 

МОЦ; 

педагог-психолог 

образовательные организации 

 
Муниципальные мероприятия: 
-совещание рабочей группы по выполнению 

мероприятий Дорожной карты; 

-семинар «Взаимодействие субъектов воспитания 

в профилактике правонарушений несовершеннолетних, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации»; 
- родительское собрание для родителей подростков, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

2022-2023 гг. Информационный 

материал 

образовательные организации; 

социальный педагог; 

педагог-психолог 

15 Проведение оценки качества реализации типовой модели, 

корректировка муниципальной дорожной карты 

Декабрь 2023г. Информационно- 

аналитический 

материал 

отдел образования и защиты прав 

несовершеннолетних; 

МОЦ; 

16 Трансляция на областном уровне муниципального опыта 2023г. Информационные, образовательные организации; 



 внедрения типовой модели через проведение методических 

мероприятий (семинары-практикумы, стажировки) 

 методические 

материалы 

МОЦ; 

социальный педагог; 

педагог-психолог 

17 Предоставление в РМЦ отчетной документации о 

реализации типовой модели на территории Знаменского 

района (по запросу) 

2023г. Отчетная 

документация 

МОЦ; 

образовательные организации; 

социальный педагог; 
педагог-психолог 

Основные индикаторы и показатели типовой модели 
 

№ 
п/п 

Индикаторы Показатели 

1. доля несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделениях по делам 

несовершеннолетних органов внутренних дел и комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, охваченных социально значимой 

продуктивной деятельностью в рамках реализации типовой модели 

(дополнительное образование, массовые мероприятия муниципального и 

регионального уровня, конкурсы, проекты, технологии) 

100% 

2. численность семей, охваченных мероприятиями в рамках реализации 
типовой модели 

100% 

3. численность специалистов, прошедших обучение в рамках реализации 
типовой модели 

100% 

4. количество дополнительных общеобразовательных программ с 
реабилитационным компонентом в разрезе направленностей 

100% 

5. численность наставников несовершеннолетних (шефы-ветераны УМВД, 
представители общественных организаций, объединений родителей) 

100% 

 

Возможные риски (барьеры) при реализации типовой модели: 

недостаточный уровень компетенций (готовности) специалистов к работе с целевой группой детей и родителей; 

низкий уровень заинтересованности родителей в получении детьми дополнительного образования; 

проблема интеграции детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в систему дополнительного образования, 

конкурсное движение, что связано с их низкой мотивацией на успех и самовыражение; 

малочисленный спектр дополнительных общеобразовательных программ с реабилитационной составляющей. 



 

 

 
 

Дорожная карта внедрения типовой модели 

Приложение №4 к приказу 

отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних 

от 23.09.2019 №84 

реализации модульных программ дополнительного образования для детей 

СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 

 
№ Перечень мероприятий Сроки Результат Ответственные исполнители 

1 Проведение мониторингов: 

1.  «Потребности и запросы детей сельской местности и их 

родителей». 

2. «Услуги дополнительного образования, соответствующие 

модели и фактически оказываемые в сельской местности». 

3. «Потенциал педагогов и других работников гуманитарной 

сферы сельской местности, возможность их быстрой 

профессиональной переподготовки для освоения 
механизмов и инструментов модели». 

До 01.11.2022 Итоги мониторингов Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних, 

 

Образовательные организации, 

МОЦ 

2 Выбор механизмов развития муниципальной территории в 

рамках реализации типовой модели. 
Разработка «дорожной карты». 

До 01.11.2022 Дорожная карта Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних, 

МОЦ 

3 
Проведение разъяснительного семинара по вопросу запуска 

«Цифровых изб-читален». 

до 01.03.2023 Протокол семинара Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних 

4  
 

Запуск «Цифровых изб-читален» 

с 01.09.2023 Модульные 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы по 

направлению 

Образовательные организации, 

МОЦ 

5 
Проведение разъяснительного семинара по вопросу запуска 

«Детско-взрослых проектов «Моё село – душа России» 

до 01.03.2023 Протокол семинара Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних 



6  

Запуск «Детско-взрослых проектов «Моё село – душа 
России» 

с 01.09.2023 Модульные 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы 

Образовательные организации, 

МОЦ 

7 
Проведение рекламной кампании по информированию 

населения (детей и родителей) о новых программах, 

реализуемых в рамках данной модели 

в течение 

периода 

статьи в СМИ, 

социальных сетях, 

информационные 

флаеры для родителей 

Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних 

8 
Выявление и переобучение педагогов и иных работников 

гуманитарной сферы в сельской местности, готовых 

организовывать работу в рамках модели 

До 01.10.2023 Привлечение педагогов 

гуманитарной сферы 

Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних, 
МОЦ, 

Образовательные организации 

9 Организация работы по созданию ремесленно- 
художественных мастерских в рамках работы ДВП «Мое село 

– душа России» 

До 01.09.2023 ремесленно- 
художественные 

мастерские 

Образовательные организации, 
МОЦ 

10 Создание ресурса по обеспечению «Цифровых изб-читален» 
видео- и аудио-лекциями, мастер-классами, курсами 

В течение 
всего периода 

Информация о 
программах 

Образовательные организации, 
МОЦ 

11 Создание на   сайте   отдела   образования   и   защиты   прав 

несовершеннолетних, информационного ресурса для 

освещения внедрения типовой модели 

До 01.10.2022 Информационный 

ресурс 

Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних 

12 Участие обучающихся в региональном форуме «Молодежь 
Тамбовщины» 

Май 2023г. Участие в форуме Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних, 

Образовательные организации, 

МОЦ 

13 Проведение оценки качества реализации типовой модели, 
корректировка муниципальной дорожной карты (при 
необходимости) 

Сентябрь- 
октябрь 2023г. 

Информационно- 
аналитический 
материал 

Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних, 
МОЦ 

14 Трансляция на областном уровне муниципального опыта 

внедрения типовой модели (мероприятия методического 

характера, семинары-практикумы, стажировки и др.) 

2023г. Информационные 

материалы 

Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних, 

МОЦ 

15 Предоставление в РМЦ отчетной документации о реализации 
типовой модели на территории муниципального образования 

2023 г. (по 
запросу) 

Отчетная документация Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних, 
МОЦ 



 

Основные индикаторы и показатели типовой модели 
 

№ 
п/п 

Индикаторы Показатели 

1. доля школьников сельской местности, принявших участие в региональных 

и федеральных конкурсах туристко-краеведческой и естественно-научной 

направленностей 

33% 

2. доля победителей и призёров региональных и федеральных конкурсов 

туристко-краеведческой и естественно-научной направленностей среди 
школьников сельской местности 

5% 

3. количество учащихся сельской местности, реализовавших свои проекты 
туристко-краеведческой и естественно-научной направленностей 

не менее 10% 

4. количество учащихся, поступивших в профессиональные образовательные 

организации и организации высшего образования по профилю модульных 

программ туристко-краеведческой и естественно-научной направленностей 

не менее 3 от 

муниципалитета 

5. количество дистанционных образовательных услуг,   представленных в 
открытом пространстве, в рамках данной модели 

не менее 3 

 

Возможные риски (барьеры) при реализации типовой модели: 

недостаточный уровень ресурсного обеспечения (кадрового, методического, информационного, материально- 

технического). 

отсутствие/недостаточное количество партнерских соглашений о взаимодействии, необходимых для реализации 

типовой модели. 



Приложение №5 к приказу 

отдела образования и защиты прав 

несовершеннолетних 

от 23.09.2019 №84 

 

Дорожная карта внедрения типовой модели организации мероприятий по 

ПРОСВЕЩЕНИЮ РОДИТЕЛЕЙ В ОБЛАСТИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ 

 
№ Перечень мероприятий Сроки Результат Ответственные исполнители 

1 Разработка «дорожной карты» внедрения типовой модели 

на территории муниципального образования 

До 01.11.2022 Дорожная карта Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних 

2 Создание на сайте Отдела образования и защиты прав 
несовершеннолетних информационного ресурса для 
освещения внедрения типовой модели 

До 01.11.2022 Информационный 
ресурс 

Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних 

3 Разработка образовательными организациями (ДОО, ОО, 

ОДО) плана образовательно-досуговых мероприятий для 

детей и родителей в области дополнительного образования 

До 01.11.2022 Программа 

мероприятий 

Образовательные организации 

(ДОО, ОО, ОДО) 

4 Разработка программы и порядка проведения мониторинга 

образовательных запросов, а также инструментария для 

оценивания удовлетворенности родителей качеством 
дополнительных общеобразовательных программ 

До 01.11.2022 Программа 
мониторинга, анкеты 

Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних 

5 Создание муниципальных центров консультирования и 
тьюторского сопровождения семей 

До 01.11.2022 Деятельность 

муниципальных 

центров 

консультирования и 

тьюторского 
сопровождения семей 

МБОУ «Знаменская СОШ» 

6 Заключение соглашений о взаимодействии между районной 

газетой «Сельская новь» и Отделом образования и защиты 
прав несовершеннолетних 

До 01.11.2022 Соглашение Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних; 
МОЦ; 



7 Разработка медиа-плана информационного сопровождения 

и общественного обсуждения мероприятий по внедрению 

типовой модели 

До 15.11.2022 Медиа-план Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних; 

8 Проведение мониторинга образовательных запросов и 

удовлетворенности семей качеством дополнительных 

общеобразовательных программ 

До 01 ноября 

2019г., 
До 25 мая 

2023г. 

Данные мониторинга Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних 

образовательные организации 

(ДОО, ОО, ОДО); МОЦ; 

9 Разработка образовательного курса (программы) для 

родителей Знаменского района 

До 01.11.2022 Образовательный курс 

(программа) 

МОЦ; 

10 Внесение предложений по организации и проведению 

областных   мероприятий   в рамках   внедрения типовой 
модели в план работы РМЦ на 2020 г. 

До 01.12.2022 Предложения Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних 

11 Проведение оценки качества реализации типовой модели, 

корректировка муниципальной дорожной карты 

Сентябрь- 

октябрь 2023г. 

Информационно- 

аналитический 

материал 

Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних; 

МОЦ; 

12 Трансляция муниципального опыта внедрения типовых 
моделей 

01 июня 

2023г. – 

31 мая 2024г. 

Информационные 
материалы 

Отдел образования и защиты 
прав несовершеннолетних; 

МОЦ; 

13 Предоставление в РМЦ отчетной документации о 

реализации типовой модели на территории Знаменского 

района 

2023г. 

(по запросу) 

Отчетная документация Отдел образования и защиты 

прав несовершеннолетних; 

МОЦ; 
 

Основные индикаторы и показатели типовой модели 
№ п/п Индикаторы Показатели 

1. охват родителей мероприятиями, направленными на просвещение родителей в области 

дополнительного образования детей 

80% 

2. охват родителей мониторингом образовательных запросов, а также удовлетворенности семей 
качеством дополнительных общеобразовательных программ 

100% 

3. количество детей с ОВЗ и детей-инвалидов, охваченных дополнительным образованием, в том 
числе обучающихся по индивидуальным и адаптированным образовательным программам 

к 2023 г. не менее 75% 

4. количество мероприятий, направленных на просвещение в области дополнительного 
образования детей 

за полугодие не менее 2 
муниципальных мероприятий, 



  2 мероприятий в ОО 
 

Возможные риски (барьеры) при реализации модели: 

недостаточный уровень мотивации родителей к повышению своих педагогических компетенций и просвещению по 

вопросам дополнительного образования; 

низкое качество интернет-связи в сельской местности; 

недостаточный уровень компетенций специалистов; 

недостаточный уровень методической базы по просвещению родителей (в части реализации дистанционных, очно- 

заочных программ и т.д.). 


	Типовая модель реализации
	Типовая модель реализации программ
	Типовая модель реализации программ вовлечения в систему дополнительного образования детей,
	Типовая модель реализации модульных программ дополнительного образования детей для сельской местности
	Типовая модель организации мероприятий по просвещению родителей в области дополнительного образования детей
	Дорожная карта внедрения типовой модели реализации программ для ОРГАНИЗАЦИИ ЛЕТНЕГО ОТДЫХА
	Дорожная карта внедрения типовой модели реализации программ
	Дорожная карта внедрения типовой модели
	реализации модульных программ дополнительного образования для детей СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ
	Дорожная карта внедрения типовой модели организации мероприятий по

